
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 16 DEL 24/03/2023   

 

Oggetto: Procedura per l'affidamento dell’incarico di consulenza in materia giuridico amministrativa  

L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

• Questo Amministratore unico, insediatosi in data 3 febbraio 2023, ha rilevato la necessità di avvalersi di una 

figura professionale esterna che serva da supporto giuridico amministrativo agli uffici della Società, i quali 

risultano privi di un numero adeguato di unità di personale, che non consente l’ordinario disbrigo delle 

pratiche d’ufficio; 

• Occorre rimodulare in via d’urgenza i compiti assegnati alle risorse umane esistenti e, al contempo, dotare 

queste ultime di un’unità esterna di supporto mediante apposito incarico professionale si consulenza e 

supporto di natura specialistica; 

• In particolare, gli obiettivi principali del predetto affidamento all’esterno sono rappresentati dall’urgenza di 

procedere ad una rivisitazione degli atti fondamentali societari; lavorare alla programmazione delle 

procedure concorsuali finalizzate all’assunzione di personale in Pianta stabile;  l'incarico avrà ad oggetto 

l'approfondimento delle normative statali e regionali che attengono l'attività della Società, segnatamente 

quelle riferite alla gestione del personale, alla contrattualistica pubblica e alle funzioni amministrative 

connesse; l'assistenza e la collaborazione alla redazione, revisione ed aggiornamento di atti, regolamenti, 

contratti funzionali all'attività della società; l'assistenza specialistica alla redazione di atti amministrativi, 

relazioni istruttorie comprese le istruttorie necessarie a dare esecuzione alla pronunce giurisdizionali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Questa Società ha istituito un Albo fornitori interno per servizi di natura legale da cui attingere nel caso di 

necessità per l’Ente; 

• Ai fini di cui alle precedenti premesse, è stato individuato il professionista avv. Pierpaolo Lucifora, nato a 

Mondolfo (PU), il 29.1.1975, con studio legale in Catania, in via Grotte Bianche, n. 150, dal cui Curriculum 

Vitae emergono delle precedenti sperienze di natura dirigenziale presso enti pubblici, anche di natura 

consulenziale, oltre che una chiara esperienza di avvocato amministrativista e giuslavorista, che lo rendono 

idoneo agli scopi di cui alla presente determina: 

• Contattato il predetto professionista, lo stesso si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico fino al 

mese di dicembre del 2023, per un importo complessivo di euro 4500,00, oltre Cpa; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

• il preventivo offerto risulta congruo alla natura e peculiarità dei compiti assegnati col presente incarico, per 

il quale è possibile, tra l’altro, un affidamento di tipo diretto, trattandosi di importo che colloca 

l’affidamento sotto la soglia prevista dalle norme vigenti; 

• Ritenuto che l’incarico di cui alla presente determinazione è necessario ad evitare danni alla Società, 

derivanti da ritardi o inadempienze scaturenti dalla segnalata carenza di organico a fronte delle 

competenze, cui far fronte giornalmente;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

• Affidare all’avv. Pierpaolo Lucifora, nato a  il , con studio legale in Catania, in  

, C.F.  l’incarico di consulente in materia giuridico-amministrativo 

della Società Interporti di Catania fino alla data del 31.12.2023, per un importo complessivo 

omnicomprensivo di euro 4500,00 euro oltre 4% dovuto alla Cassa professionale di iscrizione; 

• dare atto che il predetto professionista dovrà svolgere le funzioni in premessa descritte, le quali dovranno 

essere esplicitamente riportate nel disciplinare d’incarico da sottoscrivere, in esecuzione della presente 

determinazione; 

•  Impegnare a tale fine la somma complessiva di euro 4.500,00, di dare atto che il suddetto importo trova 

copertura nei fondi propri della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.; 

• di individuare nella dott.ssa Irene Rizza il Responsabile del Procedimento;  

• Dare mandato all’ ufficio gare e contratti di provvedere all’adozione degli atti esecutivi della presente 

determinazione, tra cui la preparazione e stipula del disciplinare d’incarico; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 

www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 

provvedimenti consequenziali. 

L'Amministratore Unico 
Dott. Salvatore Foresta 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/



